МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЧЕРВОНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД»
НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

 ПРИКАЗ

27.02.2024                                                         с. Червоное                                                         №  92

О проведении мониторинга
качества подготовки обучающихся
в МБОУ «Червоновская СОШДС»
 в форме всероссийских
проверочных работ в 2024 году

На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и
науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в
форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», письма Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки от 05.02.2024 № 02-14 «О проведении ВПР в 2024 году»,
от 06.02.2024 № 02-16 «О направлении плана-графика и порядка проведения всероссийских
проверочных работ в 2024 году», приказа Министерства образования, науки и молодежи
Республики Крым от 22.02.2024 №317 «О проведении мониторинга качества подготовки
обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в форме всероссийских
проверочных работ в 2024 году», приказа УО от 26.02.2024 №90 «О проведении мониторинга
качества подготовки обучающихся общеобразовательных учреждений  Нижнегорского района
в форме  всероссийских проверочных работ  в 2024 году», в целях совершенствования и
реализации процедур оценки степени и уровня освоения образовательных программ общего
образования обучающимися МБОУ «Червоновская СОШДС»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять участие в проведении  Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР)

обучающимся 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х классов.
2. При проведении ВПР руководствоваться Порядком проведения мониторинга качества

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в форме
всероссийских проверочных работ в 2024 году (далее – Порядок ВПР), утвержденным
приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 22.02.2024
№317.

3. При проведении ВПР руководствоваться Графиком формирования организационных и
информационных ресурсов для проведения ВПР в общеобразовательных организациях
Республики Крым в 2024 году, утвержденным приказом Министерства образования, науки и
молодежи Республики Крым от 22.02.2024 №317.

4. Утвердить график проведения ВПР в МБОУ «Червоновская СОШДС» (приложение
1).

5. Назначить школьным координатором, ответственным за организацию и проведение
ВПР в МБОУ «Червоновская СОШДС» заместителя директора  Нурдинову Анну
Вячеславовну.

6. Школьному координатору:

6.1. Получить от муниципального организатора ВПР доступ в личный кабинет в ФИС
ОКО. Учётная запись для входа в систему предоставляется на условиях сохранения
конфиденциальности.

6.2. Сформировать заявку на участие в ВПР и загружает ее в личном кабинете в   ФИС
ОКО.

6.3. Сформировать  расписание проведения ВПР в традиционной и в компьютерной
формах в 4–8 классах. Расписание должно быть заполнено так, чтобы даты проведения ВПР не
совпадали с выходными днями, каникулами, общероссийскими и региональными праздниками
и были определены с учетом изученных тем по каждому учебному предмету.

6.4. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в
проведении ВПР в 2024 году, с процедурой, порядком и графиком проведения  ВПР.

6.5. Обеспечить соблюдение требований федеральных и региональных нормативных
правовых актов, инструктивно-методических материалов по проведению мониторинга
качества подготовки обучающихся в общеобразовательных организациях в форме ВПР.

6.6. Обеспечить внесение изменений в календарно-тематическое планирование и
расписание учебных занятий (при необходимости).

6.7. Организовать получение и тиражирование материалов для проведения ВПР.
6.8. В день проведения ВПР передать КИМ ВПР, коды участников и протокол

соответствия организаторам в аудитории, а критерии оценивания работ – экспертам по
проверке.

6.9. Организовать выполнение участниками работы.
6.10. Собрать  все работы с ответами участников по окончании проведения ВПР.
6.11. Организовать проверку работ  участников экспертами с помощью критериев

оценивания.  Информировать экспертов о сроках проверки заданий проверочных работ.
Обеспечить контроль за ходом проверки, принимает меры для своевременного завершения
проверки.

6.12. Заполнить  электронную форму сбора результатов. Загрузить электронную форму
сбора результатов и электронный протокол в ФИС ОКО в разделе «ВПР» в течение трех
рабочих дней после проведения ВПР по соответствующему предмету.

6.13. Получить  результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в ФИС ОКО в
соответствии с инструкцией по работе с разделом, размещенной во вкладке «Техническая
поддержка».

6.14. Взять на особый контроль количество контрольных работ, запланированных к
проведению во втором полугодии 2023/2024 учебного года.

6.15. Обеспечить размещение на сайте общеобразовательного учреждения единого
графика проведения оценочных процедур.

6.16. Исключить ситуации, которые приводят или могут привести к возникновению
конфликта интересов в отношении специалистов, привлекаемых к проведению и проверке
ВПР.

6.17. Обеспечить своевременное ознакомление обучающихся и их родителей с
нормативно-правовыми и распорядительными документами, регламентирующими проведение
ВПР, с информацией о сроках проведения ВПР.

6.18. Уделить особое внимание проведению информационно-разъяснительной работы
среди обучающихся, учителей и родителей по формированию позитивного отношения к ВПР.

6.19. Обеспечить создание благоприятного психологического микроклимата среди
участников образовательных отношений в период подготовки и проведения ВПР.

6.20. Уделить внимание обеспечению проведения ВПР необходимыми материалами и
техническими средствами.

6.21. Взять под личный контроль техническую готовность общеобразовательного
учреждения, в том числе наличие Интернета и исправных дополнительных источников
энергопитания (электрогенераторов).

6.22. Обеспечить видеонаблюдение в аудиториях проведения ВПР.

7. Персональную ответственность за соблюдение мер информационной безопасности,
объективность проведения и их оценивания, загрузку форм сбора результатов в течение 3-х
рабочих дней после проведения каждой ВПР возложить на школьного координатора.

8. Назначить организаторов в аудитории на период проведения ВПР (приложение 2).
9. Организаторам проведения в аудитории:
9.1. Перед проведением ВПР проверить готовность аудитории.
9.2. В день проведения ВПР:

• получить материалы для проведения ВПР от школьного координатора;
• выдать участникам КИМ ВПР и коды участников.

9.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы.
9.4. Заполнить бумажный протокол соответствия.
9.5. По окончании ВПР собрать работы участников и передать их школьному

координатору.
10. Назначить организаторов вне аудиторий в период проведения ВПР (приложение 3).
10.1. Организаторам вне аудиторий обеспечить соблюдение порядка всеми учащимися

во время ВПР.
11. Организовать присутствие общественных наблюдателей в МБОУ «Червоновская

СОШДС»  в день проведения ВПР на протяжении всего периода проведения проверочной
работы.

12.  Назначить техническим специалистом по сопровождению проведения ВПР учителя
информатики Аметова Динара Динаровича. Техническому специалисту:

12.1. Оказывать профильную помощь школьному координатору во время организации и
проведения ВПР.

13. Назначить экспертов по проверке ВПР (приложение 4).
13.1. Экспертам по проверке осуществить проверку ответов участников ВПР по

соответствующему предмету в соответствии с критериями оценивания работ, полученными от
школьного координатора, в течение дня проведения работы и следующего за ним дня.

14. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Червоновская СОШДС»   Е.Н. Слепушко

Приложение № 1
к приказу от 27.02.2024 № 92

График проведения всероссийских проверочных работ

в МБОУ «Червоновская СОШДС» в 2024 году

Предмет  Класс Продолжи-

тельность
Дата Примечание

Русский язык

4

45 минут

20.03
21.03

Окружающий мир 02.04
Математика 05.04

Математика

5

45 минут 22.03
Русский язык 60 минут 17.04

Биология 45 минут 09.04
История 22.04

Математика

6

60 минут 19.03
Русский язык 90 минут 01.04

Общественно-
научная
предметная
область

«История»

45 минут

11.04

По выбору
ФИС ОКО «Обществознание»

Естественно-
научная

предметная
область

«Биология»

16.04

По выбору
ФИС ОКО «География»

Математика

7

90 минут 18.04
Русский язык 26.04

Общественно-
научная
предметная
область

«История»

45 минут

23.04

По выбору
ФИС ОКО «Обществознание»

«География»

Естественно-
научная
предметная
область

«Биология»

03.04

По выбору
ФИС ОКО «Физика»

Математика

8

90 минут 24.04
Русский язык 08.04

Общественно-
научная
предметная
область

«История»

45 минут

29.04

По выбору
ФИС ОКО «Обществознание»

«География»

Естественно-
научная
предметная
область

«Биология»
15.04

По выбору
ФИС ОКО «Физика»

«Химия» 90 минут

Приложение № 2
к приказу от 27.02.2024 № 92

Организаторы в аудитории в период проведения ВПР

Дата Предмет ФИО Класс

19.03.2024 математика Керимова З.З. 6
20.03.2024 русский язык ( часть 1) Мошонник И.И. 4
21.03.2024 русский язык ( часть 2) Мошонник И.И. 4
22.03.2024 математика Котов А.С. 5
01.04.2024 русский язык  Керимова З.З. 6
02.04.2024 окружающий мир Абдулхаирова Э.Э. 4
03.04.2024 биология/физика Журавель Н.В. 7
05.04.2024 математика Котов А.С. 4
08.04.2024 русский язык  Керимова З.З. 8
09.04.2024 биология Денищич Е.Н. 5
11.04.2024 история/обществознание Нурдинова А.В. 6
15.04.2024 биология/физика/химия Молчанова Н.Н. 8
16.04.2024 биология/география Нурдинова А.В. 6
17.04.2024 русский язык  Керимова З.З. 5
18.04.2024 математика Денищич Н.В. 7
22.04.2024 история Денищич Е.Н. 5
23.04.2024 история/обществознание/география Горбань А.Н. 7
24.04.2024 математика Молчанова Н.Н. 8
26.04.2024 русский язык  Уманская И.А. 7
29.04.2024 история/обществознание/география Аметов Д.Д. 8

Приложение № 3
к приказу от 27.02.2024 № 92

Организаторы вне аудитории в период проведения ВПР

Дата Предмет ФИО Класс

19.03.2024 математика Нурдинова А.В. 6
20.03.2024 русский язык ( часть 1) Руденко А.А. 4
21.03.2024 русский язык ( часть 2) Руденко А.А. 4
22.03.2024 математика Нурдинова А.В. 5
01.04.2024 русский язык  Денищич Е.Н. 6
02.04.2024 окружающий мир Эюпова Г.А. 4
03.04.2024 биология/физика Денищич Н.В. 7
05.04.2024 математика Эюпова Г.А. 4
08.04.2024 русский язык  Денищич Н.В. 8
09.04.2024 биология Денислямова А.Ф. 5
11.04.2024 история/обществознание Тищенко М.С. 6
15.04.2024 биология/физика/химия Руденко А.А. 8
16.04.2024 биология/география Журавель Н.В. 6
17.04.2024 русский язык  Денищич Е.Н. 5
18.04.2024 математика Аметов Д.Д. 7
22.04.2024 история Абкелямов Э.С. 5
23.04.2024 история/обществознание/география Абдулхаирова Э.Э. 7
24.04.2024 математика Аметов Д.Д. 8
26.04.2024 русский язык  Абкелямов Э.С. 7
29.04.2024 история/обществознание/география Руденко А.А. 8

Приложение № 4
к приказу от 27.02.2024 № 92

Эксперты по проверке ВПР

Предмет, класс ФИО
Русский язык,4 Сологуб Алла Анатольевна

Мошонник Ирина Ивановна
Математика, 4 Сологуб Алла Анатольевна

Мошонник Ирина Ивановна
Окружающий мир, 4 Сологуб Алла Анатольевна

Мошонник Ирина Ивановна
Русский язык, 5  Халилова Нефизе Назимовна

Абдулхаирова Эзине Энверовна
Математика, 5 Аметов Динар Динарович

Нурдинова Анна Вячеславовна
Биология, 5 Нурдинова Анна Вячеславовна

Журавель Наталья Владимировна
История, 5 Нурдинова Анна Вячеславовна

Тищенко Михаил Сергеевич
Русский язык, 6 Халилова Нефизе Назимовна

Абдулхаирова Эзине Энверовна
Математика, 6 Аметов Динар Динарович

Нурдинова Анна Вячеславовна
История/обществознание,6

Нурдинова Анна Вячеславовна
Тищенко Михаил Сергеевич

Биология/география,6 Журавель Наталья Владимировна
Денислямова Алие Февзиевна

Русский язык, 7 Халилова Нефизе Назимовна
Денищич Екатерина Николаевна

Математика, 7 Нурдинова Анна Вячеславовна
Аметов Динар Динарович

История/обществознание/география, 7 Нурдинова Анна Вячеславовна
Тищенко Михаил Сергеевич
Денислямова Алие Февзиевна

Биология/физика, 7 Нурдинова Анна Вячеславовна
Журавель Наталья Владимировна
Горбань Анатолий Николаевич

Русский язык, 8 Халилова Нефизе Назимовна
Денищич Екатерина Николаевна

Математика, 8 Нурдинова Анна Вячеславовна
Аметов Динар Динарович

История/обществознание/география, 8 Нурдинова Анна Вячеславовна
Тищенко Михаил Сергеевич
Денислямова Алие Февзиевна

Биология/физика/химия, 8 Нурдинова Анна Вячеславовна
Журавель Наталья Владимировна
Горбань Анатолий Николаевич

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

с приказом по МБОУ «Червоновская СОШДС» от 27.02.2024 №92

Ф.И.О. должность подпись дата
ознакомления

Нурдинова А.В. Зам.директора
Керимова З.З. Зам.директора
Денищич Н.В. Зам.директора
Эюпова Г.А. Учитель нач.классов
Мошонник И.И. Учитель нач.классов
Сологуб А.А. Учитель нач.классов
Котов А.С. Учитель технологии
Горбань А.Н. Учитель физики
Абдулхаирова Э.Э. Учитель русского языка и

литературы

Денищич Е.Н. Учитель русского языка и
литературы

Халилова Н.Н. Учитель русского языка и
литературы

Журавель Н.В. Учитель биологии и химии
Молчанова Н.Н. Педагог-библиотекарь
Руденко А.А. Секретарь
Денислямова А.Ф. Учитель  географии
Тищенко М.С. Учитель истории и

обществознания

Аметов Д.Д. Учитель информатики
Абкелямов Э.С. Учитель физической

культуры

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЧЕРВОНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД» НИЖНЕгорскОГО районА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ